
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) 

ПРИКАЗ 

jy. ш. 

ГУАП 
№ 05-14/22 

от 21.01.2022 

О размерах денежных компенсаций, выплачиваемых студентам 
очной формы обучения из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя на 2022 год 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2017 JNo 1117 «Об утверждении норм и Правил обеспечения за счет 
средств федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным 
комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств 
федерального бюджета, а также норм и Правил обеспечения выпускников 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и закрытого 
типа, в которык они обучались и воспитывались за счет средств 
федерального бюджета, выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств, 
федерального бюджета, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, за счет средств организаций, в которых они 
обучались и воспитывались, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким 
инвентарем и оборудованием», постановления Правительства Российской 
Федерации от 28.03.2019 № 343 «Об утверждении нормативов затрат на 
обеспечение дополнительных гарантий прав на образование детей-сирот и 



2 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучаюп];ихся по 
очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств федерального бюджета, а также выпускников 
организаций, осуществляюгцих образовательную деятельность, обучавшихся 
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 
программам за счет средств, федерального бюджета, - детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 
4,6,7 и 9 статьи 6 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», методике расчета объемов финансового обеспечения указанных 
дополнительных гарантий и о внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2017 № 1117» и 
распоряжения Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 22.12.2021 №229-р 
«Об установлении стоимости проездных документов многоразового 
пользования на проезд в наземном пассажирском маршрутном транспорте 
общего пользования в Санкт-Петербурге и метрополитене, тарифов на 
перевозки пассажиров метрополитеном при оплате проезда в турникете 
банковской картой платежной системы «Мир» и банковским приложением 
электронной карты «Единая карта петербуржца» на 2022 год» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить на период с 01.01.2022 по 31.12.2022 студентам очной 
формы обучения из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, следующие денежные компенсации: 

Наименование компенсации 
материального обеспечения 

Размер компенсации из 
расчета на одного 

человека, руб. 

1 Компенсация на приобретение 
питания в день 400 

2 
Компенсация на приобретение 
одежды, обуви и мягкого инвентаря 
в год 100 ООО 

3 Компенсация на приобретение 
одежды, обуви, мягкого инвентаря 
и оборудования (при выпуске) 

130 ООО 



3 

4 Единовременное денежное пособие 
(при выпуске) 700 

5 Ежегодное пособие на 
приобретение учебной литературы 
и письменных принадлежностей: 

5 

-для студентов, обучающихся по 
программам высшего образования 10 500 

5 

-для студентов, обучающихся по 
программам среднего 
профессионального образования 

4 000 

6 Ежемесячное пособие на оплату 
проезда на городском транспорте 1205  

2. Главному бухгалтеру Ефимовой Т.В. производить вышеуказанные 
выплаты за счет средств лицевого счета получателя бюджетных средств 
Управления Федерального казначейства по г, Санкт-Петербургу № 
14721001758 в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настояш;его приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 


